PROJETO DE LEI Nº 1.305/2022
Altera o § 2° do artigo 1°, da Lei Municipal 1.836, de 24 de novembro de 2009, que dispõe sobre a criação do Programa de Transporte Social Universitário.

A Câmara Municipal de João Monlevade aprova:
Art. 1º O § 2° do art. 1º da Lei Municipal n° 1.836, de 24 de novembro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1° (...)

(...)

§ 2° Excepcionalmente, diante da existência de vagas no transporte social universitário não preenchidas por estudantes que ainda não possuem formação de nível superior, será autorizada a ocupação destas vagas até o limite dos veículos, nos seguintes casos, em ordem de prioridade:

I - a estudantes já graduados em curso superior que se encontrarem em

nova graduação.

II - a estudantes que frequentem curso superior oferecido no âmbito das cidades atendidas pelo programa, mesmo que seja possível a sua transferência para instituição de ensino localizada em João Monlevade.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões da Câmara, em 27 de setembro de 2022.

Belmar Lacerda Silva Diniz
 Vereador – PT
JUSTIFICATIVA
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a proposta de alteração da Lei que “Dispõe sobre a criação do Programa de Transporte Social Universitário”.

O programa visa incentivar a formação acadêmica universitária dos munícipes cujas graduações não estão disponíveis em Universidades, no Município de João Monlevade. É efetiva necessidade de um ensino continuado, após a conclusão do ensino médio para a inclusão de profissionais qualificados no mercado de trabalho.

Portanto, há uma necessidade de ampliação desse programa e para inclusão de novos beneficiários devido ao não preenchimento e todas as vagas no transporte social, alcançando-se desta forma a eficácia plena da contratação dos veículos.

Dessa forma, propõe-se o estimulo a formação acadêmica universitária dos munícipes, estendendo-se a possibilidade mesmo que as graduações estejam disponíveis no Município de João Monlevade, diante da existência de vagas no transporte social universitário.

Esse acolhimento, tem como base a situação econômica do País, devido a taxa desocupação observada em nível nacional, 9,3%, neste período, além do interesse público que visa a beneficiar, em um certo momento e espaço, o desenvolvimento de um maior número possível de pessoas dessa mesma sociedade.
Neste sentido, o princípio da eficiência está elencado no Art. 37 da Constituição Federal de 1988, que possui o condão organizacional e disciplina a Administração Pública, também com a finalidade de alcançar os melhores resultados na gestão pública, para que o bem comum seja alcançado da forma mais adequada.

De fato, a eficiência pressupõe a realização das atribuições com máxima presteza (rapidez e prontidão), com qualidade perfeita e de forma proficiente. A eficiência deve ser compreendida tanto qualitativa como quantitativamente.

Destaca-se também, que a busca pela eficiência na execução dos serviços públicos através de meios eficazes e capazes para a consecução do interesse social resulta na integridade do princípio constitucional da dignidade humana.

Ressalta-se que esse benefício tem caráter de ordem excepcional, diante da existência de vagas no transporte social universitário, a prioridade será mantida por estudantes munícipes que as graduações não estejam disponíveis no Município de João Monlevade e aos estudantes já graduados em curso superior que se encontram em nova graduação até o limite de vagas nos veículos.

Reforça-se que todos beneficiários do transporte social, realizam trabalhos voluntários em instituições filantrópicas dessa municipalidade, demonstram assim que as vagas excepcionais vão aumentar o número de entidades alcançadas.

Ante ao exposto, encaminha-se para apreciação e ao final pela aprovação, tendo em vista, o caráter social e o interesse público que este projeto de Lei haverá de contemplar, razão pela qual é manifesto o interesse público de que se reveste e, conto com o apoio dos nobre colegas dessa Casa Legislativa, solicito a Vossa Excelência emprestar a valiosa colaboração no encaminhamento, de modo a colocá-lo em tramitação, renovando protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Belmar Lacerda Silva Diniz
 Vereador – PT